CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REPRESENTAÇÃO Nº 112/2025

Autoria: Gilmar Antonio dos
Santos
Nº do Protocolo: 2072/2025
Protocolado em: 13/11/2025
09h31

Parabeniza a Empresa de Ônibus São Luiz pela
criação da linha São João Del-Rei – Ouro Branco,
com  passagem  por  Carandaí,  e  solicita  a
ampliação do serviço para domingos, feriados e
extensão até Ouro Preto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento,  nos  termos  do  artigo  136  do  Regimento  Interno,  a  presente  Representação,  a  ser
encaminhada à Empresa de Ônibus São Luiz,  parabenizando-a pela criação da nova linha de
transporte  intermunicipal  ligando  São  João  Del-Rei  a  Ouro  Branco,  com  passagem  pelo
município de Carandaí.
A  implantação  dessa  linha  representa  um  importante  avanço  para  a  mobilidade  regional,
beneficiando estudantes, trabalhadores e toda a população que depende do transporte coletivo para se
deslocar entre essas cidades. Trata-se de uma medida que reforça a integração entre os municípios e
contribui para o desenvolvimento econômico e social da região.
Diante dessa conquista, solicito que a Empresa São Luiz avalie a possibilidade de incluir também
os dias de domingos e feriados na operação dessa linha, garantindo assim que os cidadãos tenham
acesso ao transporte regular em todos os dias da semana.
Além disso, sugiro que a empresa estude a viabilidade de estender o itinerário até a cidade de
Ouro Preto,  considerando o  potencial  turístico  e  comercial  desse  importante  destino  mineiro.  Tal
ampliação fortaleceria o turismo regional,  incentivaria o comércio e criaria  novas oportunidades de
deslocamento e integração entre as cidades históricas.
Reitero, portanto, os parabéns à Empresa São Luiz pela iniciativa e a solicitação de ampliação do
serviço,  reforçando  o  compromisso  deste  Legislativo  com  ações  que  promovam  a  mobilidade,  o
desenvolvimento regional e o fortalecimento do turismo em nossa região.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Carandaí, aos 10 dias do mês de Novembro  de
2025.
Gilmar do Moreira
Vereador – Câmara Municipal de Carandaí

Esta folha foi gerada automaticamente em: 17/11/2025 às 15:33:12 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 O

RQ
PE

-K
ZR

5Z
-B

ZM
U

X-
ZT

W
J0

-G
XW

U
M

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/ORQPE-KZR5Z-BZMUX-ZTWJ0-GXWUM
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/ORQPE-KZR5Z-BZMUX-ZTWJ0-GXWUM

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Representação Nº 112/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 10/11/2025 20:47:20
Hash Interno: uggohyqjupydhkbtkghxc6o5gj97iomwis3yghqx

Chave de Verificação

ORQPE-KZR5Z-BZMUX-ZTWJ0-GXWUM
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

120.***.***-19 Gilmar Antonio dos Santos Assinado

Esta folha foi gerada automaticamente em: 17/11/2025 às 15:33:12 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 O

RQ
PE

-K
ZR

5Z
-B

ZM
U

X-
ZT

W
J0

-G
XW

U
M

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6475/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/ORQPE-KZR5Z-BZMUX-ZTWJ0-GXWUM
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/ORQPE-KZR5Z-BZMUX-ZTWJ0-GXWUM